
Pag. 1 a 5 
 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 

Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177 Fax 035 964022 – C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 

www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 
 All’Albo Online 

Al Sito Web  
Determina n.45 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva delle trattativa diretta per 

l’acquisizione di monitor digitali interattivi e di attrezzature per la 

digitalizzazione amministrativa tramite trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii., per un importo 

contrattuale pari a €32.003,40 (IVA esclusa) [di cui MODULO 1 pari a € 2.480,75 

e MODULO 2 pari a € 29.970,00] 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso 28966 

del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. 43830 dell’11 novembre 

2021. 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-121  
CUP: J69J21013400006  
CIG: Z54358DC71 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it




Pag. 2 a 5 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. «[...] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la 
successiva legge di conversione n. 120/2020; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del D. L. n. 77 del 31 maggio 2021; 
VISTO l’art. 51 (Modifiche al D.L. 16 luglio 2020, n. 76) del D.L. 77/2021; 
VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al 

limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 495, della L. 208/2015, il quale prevede che le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 



Pag. 3 a 5 
 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, 
nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 
quale, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Trattativa Diretta; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 
acquistare; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta sul MEPA; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7/111 del 14/02/2022 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.10/110 del 16/12/2021 di approvazione 
della proposta di partecipazione all’avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021; 

VISTA la partecipazione dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” di Lovere, 
con candidatura n.1072311 all’Avviso pubblico di riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” prot.n. AOODGEFID/43830 dell’11 novembre 2021 - 
FESR REACT EU – “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

VISTA la nota MI prot.n. AOODGEFID/0000018 del 3/01/2022 con la quale è stata 
comunicata a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’avvio delle 
attività del progetto ed il relativo finanziamento, assunta agli atti della scuola 
con prot. n. 121 del 11/01/2022; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 959 del 11/02/2022 del 
finanziamento autorizzato per la modifica del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2022; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla dotazione di attrezzature per il 
miglioramento della qualità della didattica e per l’adeguamento delle 
attrezzature e degli strumenti in dotazione alla segreteria scolastica per 
accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione 
amministrativa; 



Pag. 4 a 5 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 
di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore 
TECNOFFICE SRL, con sede in Darfo Boario Terme (BS), CAP 25047 
(partita IVA 02855790982); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, 
né è stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) 
nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di 
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa 
Diretta n. 2055049; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico destinatario della proposta di negoziazione: 
Ditta Tecnoffice S.R.L.; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
32.003,40 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in quanto 
l’operatore include nella sua offerta i sottoelencati servizi considerati 
indispensabili per questa amministrazione e specificatamente: 
 • Garanzia e assistenza sui Monitor interattivi di 36 mesi, di 24 mesi per il PC 
OPS e di 12 mesi sulle altre attrezzature;  
• Servizio di trasporto, montaggio, installazione chiavi in mano compreso 
cavetteria necessari per il corretto funzionamento;  
• Servizio di smontaggio e spostamento delle apparecchiature presenti nelle 
aule tipo Lim e Videoproiettori; 
• Corso di formazione al personale preposto.  
• Servizio di sostituzione del prodotto laddove risultasse difettoso; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta in rapporto alla prestazione e alla disponibilità 
dell’Istituto Scolastico; 

RITENUTO non necessario richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.93 e la garanzia 
definitiva di cui all’art.103 comma 11 all’Operatore economico Ditta 
Tecnoffice S.R.L. in considerazione della comprovata solidità dell’operatore 
economico stesso; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, 
del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso 
di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 
35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento 
di gara unico europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha 
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei 
requisiti di carattere generale; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 32.003,40 
oltre IVA (pari a € 39.044,15 IVA compresa), trovano copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2022; 

 



Pag. 5 a 5 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l’affidamento diretto, a seguito di Trattativa Diretta n.2055049 sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di:  

Modulo 1 - Monitor digitali interattivi per la didattica 

N. 21 Monitor Newline 65" modello Atlas TT-6520ER  

N. 2 PC OPS Intel i5 decima generazione  

Modulo 2 - Digitalizzazione amministrativa  

N. 1 PC Desktop Asus i5 

N. 1 Monitor multimediale ASUS  

N. 1 Multifunzione in A3 EPSON  

N. 1 Scanner documentale in A4 Scanner Brother  

N. 1 Tavoletta con software per firma grafometrica con servizio help desk 

all’operatore economico TECNOFFICE S.R.L, per un importo complessivo della 

fornitura pari a € 32.003,40 IVA esclusa e pari a € 39.044,15 IVA inclusa di cui: 

-per il MODULO 1: € 29.970,00 IVA esclusa e pari a € 36.563,40 IVA inclusa; 

-per il MODULO 2: € 2.033,40 IVA esclusa e pari a € 2.480,75 IVA inclusa; 

 di autorizzare la stipula del contratto, nel rispetto dell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, 

tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla 

piattaforma MEPA; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 39.044,15 IVA inclusa da imputare sul capitolo 

A 03 06 dell’esercizio finanziario 2022; 

 

 di nominare sé stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sirtoli dott.ssa Monica 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale  e normativa connessa 

 


		2022-03-16T13:06:18+0100
	MONICA SIRTOLI




